

Til Indenrigsminister Lars Løkke Rasmussen
Medlemmerne af Folketingets Kommunaludvalg
Folketingsmedlemmer valgt i Sønderjylland

Haderslev den 2. marts 2005

Om antallet af medlemmer i den nye Haderslev Kommunes kommunalbestyrelse

Det ser ud til, at der efter 1. januar 2007 dannes en ny kommune i det nordlige Sønderjylland ved at Haderslev, Vojens og Gram kommuner kommer til at danne grundstammen i en ny fælles kommune med godt 53.000 indbyggere. Der er truffet enslydende beslutninger i alle kommunalbestyrelserne og der samarbejdes positivt i både administrative og politiske styregrupper.

Den nye kommune vil være stærkt rodfæstet i sin rige historie og kultur. Et ikke uvæsentligt element heri er, at der gennem århundreder har været et samspil med et tysk mindretal. Vi oplever i dag generelt, at det er et positivt element i lokalområdets liv, at vi her både skolemæssigt, kulturelt og på andre områder har et mindretal, der er et aktivt krydderi i vores dagligdag. Det har vi til nu passet på og respekteret via jævnlige møder mellem mindretallet og de kommunale myndigheder. Og denne gensidige respekt og forståelse for de historisk givne særlige forhold er det vigtigt at kunne fastholde og bære med over i den nye større kommune.

Positiv særbehandling er absolut en god mulighed for at fastholde og udvikle et mindretals særlige vilkår, men kun til den grænse, hvor rimelighed og respekt for flertallets holdninger ikke trædes under fode.

Jeg skal i det følgende opregne en række argumenter for at fastholde de regler for positiv særbehandling af mindretallets politiske repræsentation via Slesvigsk Parti som fremgår af Forlag til Lov om revision af den kommunale inddeling og de dertil hørende bemærkninger fremsat overfor Folketinget den 24. februar 2005.

Med fastholdelse ønsker jeg at argumentere for, at antallet af byrådsmedlemmer i den nye Haderslev Kommune ikke tvangsmæssigt hæves fra 27 til 31.

- Alle 3 kommunalbestyrelser i Gram, Haderslev og Vojens har i enslydende beslutninger fra november 2004 og i enstemmighed ønsket en ny fælles kommune med en kommunalbestyrelse på 27 medlemmer.
- Efter fornyet henvendelse fra det tyske mindretal har den politiske styregruppe bestående af de tre borgmestre og yderligere 3 byrådsmedlemmer fra hver af de tre

kommuner på møde den 22. februar 2005 i enighed besluttet at fastholde ønsket om 27 medlemmer.

- Det er nu over 20 år siden at Slesvigsk Parti har opnået repræsentation i kommunalbestyrelsen i en af de kommuner, der kommer til at indgå i den nye Haderslev kommune.
- Når antallet af kommunalbestyrelsesmedlemmer stiger fra de nuværende 21 til 27 falder den faktiske spærregrænse i procent fra nuværende 4,8 % til 3,7 % af de afgivne stemmer.
- Set i relation til de seneste valg til amt og kommuner, er der ingen realistisk udsigt til at Slesvigsk Parti ville være istand til at opnå et mandat på almindelige vilkår i en kommunalbestyrelse med 31 medlemmer.
- Ser man på det antal stemmer som Slesvigsk Parti har opnået til amts- og kommunevalg i de tre kommuner ved de seneste valg vil partiet tilsyneladende ikke have problemer med at sikre sig de fornødne 25 % af stemmerne til at få et tilforordnet medlem af den nye kommunalbestyrelse i Haderslev. Og dette gælder helt klart både ved et antal medlemmer på både 27 og 31.
- Set i relation til befolkningstallet i de nye kommuner Haderslev (53.000), Aabenraa (godt 60.000) og Sønderborg (godt 70.000) vil 27 medlemmer i Haderslev svare nogenlunde til relationen i Aabenraa med 31 medlemmer og være "bedre" end i Sønderborg.

Der bør være både saglige argumenter og mulighed for at skabe folkelig forståelse for særregler med henblik på positiv særbehandling. Med udsigten til at få et tilforordnet mandat efter 25% reglen finder jeg personligt at det tyske mindretal i den nye Haderslev Kommune bliver smukt tilgodeset.

Jeg har formuleret denne personlige henvendelse på baggrund af forside-historien på og lederen i Der Nordschleswiger dags dato den 2. marts. Og det er gjort i håbet om, at lovgivningsmagten vil fastholde indstillingen fra lovforslaget og de dertil hørende bemærkninger.

Med venlig hilsen



Jens Christian Gjesing

Borgmester i Haderslev
gjesing@haderslev.dk
Gåskærsgade 26, 6100 Haderslev